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Indstilling til Dansk Affalds-
forenings Verdensmålspris 
Denne skabelon skal udfyldes og indsendes sammen med eventuelle bille-

der til Andrea Thit Bang (atb@danskaffaldsforening.dk) senest d. 11/9 2020 

kl. 12:00. Se kriterierne for indstilling og nominering på foreningens hjem-

meside.  

 

De indstillede bliver præsenteret på foreningens hjemmeside. Tre initiativer bliver 

nomineret til prisen, og vinderen kåres på foreningens politiske møde 5. oktober.  

 

Hvem indstilles til prisen?:  

Projekt REFLOW Vejle 

 

 

Hvem indstiller?:  

Vejle Kommune 

 

 

Initiativets navn: 

Projekt REFLOW – reduktion, genbrug og genanvendelse af plast i Vejle 

Vestby (et EU Horizon 2020 projekt) 

 

Kort beskrivelse af initiativet: 

Projekt REFLOW handler om, hvordan vi alle kan blive bedre til at reducere, 

genbruge og genanvende de ressourcer, vi allerede har. Så hvordan kan den 

plast, vi smider ud i dag blive brugt på nye måder? 

 

Det overordnede formål med REFLOW er at vende den kendte brug-og-smid-

væk kultur til brug-genbrug-genanvend - også kendt som lineær produktion og 

forbrug til cirkulær produktion og forbrug. Med andre ord: ”Hvordan kan anven-

delse af plast blive endnu bedre?”. Projektet arbejder bottom-up, dvs. med ud-

gangspunkt i lokale og konkrete udfordringer med plast i Vejle Vestby, hvor en 

lang række forskellige typer af interessenter involveres i at skabe nye løsnin-

ger. 

 

Med REFLOW skaber vi således en større bevidsthed og viden omkring cirku-

lær økonomi og plast på et lokalt niveau i Vejle Vestby. Gennem en plastana-

lyse på 7 konkrete testsites i Vestbyen, er der allerede skabt forandringsagen-

ter, som bevæger denne bevidstgørelse mod højere grad af cirkularitet i kom-

munen.  

 

Testsitesne samskaber med internationale eksperter nye løsninger og prototy-

per ud fra anbefalingerne i plastanalysen. Med Vestbyen som testområde, står 

både offentlige institutioner, private virksomheder og iværksættere samt bor-

gere sammen om at løfte forandringen og sprede bevidstheden om, hvorfor 

cirkularitet og sortering – og dermed genanvendelse - af plast er vigtig.  
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Indsatsten bygger på Vestbyens mangfoldighed med rødder i arbejderkulturen, 

her bor mange forskellige typer af beboere med forskellige nationaliteter, små 

specialforretninger, iværksættere samt kommunale institutioner. Her er der tra-

dition for at stå sammen og gøre noget i fællesskab. I Vestbyen er der ikke så 

megen snak, der er handling, og det er der brug for, når vi skal ændre gamle 

tankemønstre.  

 

Næste skridt i projektet er gennem events i Spinderihallerne, som også ligger i 

Vejle Vestby, at udforske nye måder at samskabe og inddrage mennesker i 

den cirkulære omstilling gennem kunst-eksperimenter. I eventsne kan man 

som borger lære nyt om plast-genanvendelsesprocesser, sortering af plast og 

bioplast ved at eksperimenterer gennem kunst og materiale-udforskning.   

 

(Projektet i Vejle er en del af det internationale REFLOW projekt fundet af EU-

Horizon midler. Projektet har Vejle samt 5 andre europæiske byer som pilot-

byer, bl.a Paris, Berlin og Amsterdam. Projektet startede i 2019 og slutter i maj 

2022. Se mere på www.reflowproject.eu) 

 

Hvilke Verdensmål knytter sig til initiativet?:  

 

Nr. 9 ”Industri, innovation og infrastruktur”, ved at fremme bæredygtige og nye 

innovative løsninger og bedre integrering af plast i værdikæder og markeder. 

 

Nr. 11 ”Bæredygtige byer og lokalsamfund”, ved reducering af plastbelastnin-

gen pr. indbygger. 

 

Nr. 12 ”Ansvarligt forbrug og produktion”, ved at integrere oplysninger om bæ-

redygtig brug af plast og indarbejde det i cirkulære forretningsmodeller. 

 

Nr. 14 ”Liv i havet”, ved at bevare og sikre bæredygtig brug af verdens have 

og deres ressourcer – herunder fokus på udledning af mikroplast og plast. 

 

Nr. 17 ”Partnerskaber for handling” ved at samle aktører fra kommune, lokal-

samfund og erhvervsliv, ved at tænke på tværs af kommunens egne afdelinger 

og ved at inddrage både danske og internationale uddannelses- og forsknings-

ressourcer til at opsamle, kvalificere og dele viden og erfaringer. 

 

 

Hvordan har initiativet haft effekt?:  

• REFLOW har medvirket til at skabe øget bevidst blandt de 5000 bor-

gere i Vejles Vestby om sortering, plastgenanvendelse og cirkulær 

økonomi. 

• 7 testsites bestående af kommunale enheder, private aktører og en 

boligforening arbejder i dybden med plastik som ressource. På sigt vil 

disse sites nedbringe deres plast-aftryk ved bedre indkøb, bedre sor-

tering samt højere grad af genanvendelse.  

• REFLOW tager udgangspunkt i Spinderihallerne og det har smittet af 

på husets øvrige projekter og tiltag som fx fokus på bioplast i FabLab, 
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det cirkulære i eget hus, drøftelser om hvordan FN 17 verdensmål skal 

være en større del af vores praksis og strategi. 

• Projektet har præget Vejle kommunes erhvervspolitik 2020-2025 med 

indsatsområdet; ”Vi udvikler os sammen”, hvor projektet er et eksem-

pel på et living lab, hvor vi skaber rammerne for dialog og samarbejde 

til nye løsninger inden for plast – både lokalt, regionalt og internatio-

nalt. 

• Kommunens erhvervspolitik indeholder fokusområdet om resiliens og 

bæredygtighed, hvor REFLOW medvirker til at styrke opmærksomhe-

den og brugen af FN 17 verdensmål i kommunens arbejde. 

 

Hvorfor skal initiativet vinde Dansk Affaldsforenings Verdensmålspris?: 

REFLOW har allerede skabt stor værdi i Vejle ved at inddrage en bred mål-

gruppe i arbejdet med reduktion af plast.  

Vi har skabt en større bevidsthed blandt borgere, iværksættere/virksomheder - 

og konkret i Vejle Vestby har REFLOW’s plastanalyse givet anvisninger til, 

hvordan reduktion og genanvendelse af plast kan komme i højsædet.  

Samtidig har vi skabt viden omkring plast og cirkulær økonomi hos målgrupper 

der ikke normalt interesserer sig for området – samt omsat international ek-

spertviden på et lokalt plan.  

 

Prisen vil være med til at booste motivationen og engagementet hos de mange 

borgere og medarbejdere, som driver forandringen i projektet. Det er deres for-

tjeneste at projektet udvikles og lykkes og det fortjener de at blive anerkendt 

for. 

 

 


